
úterý 16. května 2023 / č. 92 PRAHA denikmetro

inzerce

ČT
K

David Halata pochází z Valašska. Po studiu v Hradci Králové se vrátil do rodného kraje,
kde ordinuje už 13 let. Je výjimka.Mladí doktoři totiž většinoumíří do většíchměst STRANA 8

Rozhovor s herečkou
Bárou Seidlovou
a další nálož témat.
Magazín Metro vychází
místo novin již zítra!

V KINECH
OD 18. KVĚTNA

inzerce

To se vysvětlí, soudruzi!
Ve spolupráci České televize s německou ZDF vzniká
komediální seriál z prostředí vyšetřování paranormálních
jevů v 80. letech minulého století. Osmidílná série
s názvem To se vysvětlí, soudruzi! navazuje na někdejší
koprodukční projekty Návštěvníci, Arabela nebo Létající
Čestmír. V hlavních rolích se představí Jiří Macháček a Jan
Cina (na snímku). V příběhu skeptický vyšetřovatel Zajíc
v podání Macháčka a naivní a nadšený vědec Vojta Bek,
kterého hraje Jan Cina, společně hledají odpovědi na
paranormální záhady v 80. letech minulého století. Musí se
zabývat mimo jiné únosy mimozemšťanů, náboženskými
zázraky nebo útoky příšer, přičemž jim na záda neustále
dýchá dvojice členů Státní bezpečnosti – agentka Snížková
(Anna Fialová) a její kolega Hora (Leoš Noha). ČTK

Vesnický lékař. Vajíček
od pacientů už je méně



02 úterý 16. května 2023

ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD®, je obchodní značka společnosti HMK V AG. Společnost zodpovědná za dodržování (GDPR)
Obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Váš obchodní partner je: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

Zušlecht

RYZÍM Z ATEM
(999/1.000)

těno

LAT
000)

RYZRR

Společná zadní strana

Svatováclavská koruna

Korunovační roucho

Královské žezlo

Korunovační kříž

Královské jablko

Svatováclavs

Zvýhodněná cena
pouhých

999 Kč
(namísto 4 795 Kč*)

Ø cca 33 mm

• Zušlechtěno ryzím zlatem (999/1 000
a nákladnou barevnou aplikací

• Celosvětově pouze 1 346 přísně
limitovaných kompletních sad

• Nejvyšší kvalita, tzv. „leštěné razidlo

• Exkluzivně jen v
ČESKÉM MINCOVNÍM OBCHODĚ®

ský meč

0)

o“

Luxusní kazeta pro uložení
Vašich ražeb ZDARMA!

*maloobchodní cena/ražby 799 Kč

Prosíme zašlete v obálce na: ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD, Plovární 82/3 • 301 00 Plzeň-Jižní Předměstí

Datum Podpis

Platí všeobecné obchodní podmínky Českého mincovního obchodu. Můžete si je přečíst
na webových stránkách www.mincovni-obchod.cz nebo písemně požádat o jejich
zaslání. Vaš smluvní partner: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

q Paní q Pán

Číslo zákazníka (pokud je známé)

PSČ / Město

Ulice / č.

Příjmení / jméno

757A-04

V případě dalších dotazů nás kontaktujte na telefonním čísle 725 698 998 nebo
377 150 060 nebo navštivte naše webové stránky www.mincovni-obchod.cz.

Ano, využívám svůj kredit a objednávám kompletní sadu „České korunovační
klenoty“ (výr. č. 917-803-1) – za mimořádně zvýhodněnou cenu pouhých 999 Kč
(namísto 4 795 Kč) – NEPLATÍTE POŠTOVNÉ.

Máte 60 denní právo na vrácení zásilky, které se počítá od datumu vystavení faktury.
Do tohoto data máte možnost vrátit kompletní sadu prostřednictvím pošty. Nenásledují
žádné další zásilky.

Za účelem zasílání informací a nabídek od nás a dalších společností zpracováváme na
základě článku 6 odst.1 f GDPR (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů) Vaše data
také s pomocí poskytovatelů služeb. Pokud souhlasíte se zpracováním Vašeho
telefonního čisla pro účely telefonní reklamy od společnosti HMK V AG, prosím
zaškrtněte. Tento souhlas je platný až do zrušení. Další informace naleznete v našich
zásadách ochrany osobních údajů, ke kterým máte kdykoliv přiítup na stránkách
www.mincovni-obchod.cz nebo o ně můžete požádat. Kdykoli můžete požádat o
zrušení používání Vašich osobních dat pro reklamní účely. Stačí krátká zpráva na
Český mincovní obchod, Plovarní 82/3, 301 00 Plzeň – Jižní Předměstí.

Cena dle tarifu – Zavolejte nám!

Objednejte rychle pohodlně po telefonu:

Tel.: 377 150 060
Každý telefonicky objednávající obdrží praktickou led kapesní svítilnu jako dárek!

• Nákladně ručně sestavené

• Detailní rytina na uzávěru

ZDARMA PRO VÁS:
Atraktivní kapesní hodinky

Senzace – k dostání jen na krátký čas jako 6dílná kompletní sada

Symboly moci nezávislého Českého království –
České korunovační klenoty

Jste Pražan a k tomu
aktivní řidič? Pro
jistotu si raději
zkontrolujte
„dokladovku“.

Skoro devíti stům tisícům
šoférů letos končí platnost je-
jich řidičských průkazů. Pře-
vážně z toho důvodu čelí pra-
coviště registru řidičů v Busi-
ness Centre Vyšehrad nebýva-
lému náporu. Pražský magis-
trát se proto obrací na Praža-
ny s prosbou. Chce, aby využí-
valimožnosti on-line rezerva-
cí termínu návštěvy úřadu
nebo nové možnosti žádat
o vydání řidičského průkazu
elektronicky přes Portál do-
pravy.
„Pražané se mohou vy-

hnout zbytečnému čekání ve
frontách. I v současné době to-
tiž není tatomožnost stále vy-
užívána v maximální možné

kapacitě,“ říká pro deníkMet-
ro mluvčí magistrátu Vít Hof-
man. Portál dopravy lze vy-

užít nejen pro elektronické
podání žádosti o vydání řidič-
ského průkazu, a to nejen
v případě uplynutí jeho plat-
nosti, ale i z důvodu odcizení,
ztráty či změny osobních úda-
jů. „Vyhnout se dlouhému če-
kání je možné i tak, že řidiči
využijí jiná pracoviště mimo
hlavní město,“ radí Hofman.
Výhodou elektronické žá-

dosti například o nový řidič-
ský průkaz, která je zdarma,
je poměrně snadné vyřízení.
Žádost je předvyplněná, včet-
ně nejaktuálnější fotografie
a podpisu. O nový doklad
může řidič požádat nejdříve
tři měsíce před koncem plat-
nosti původního. Důležité je
počítat s délkou jeho vyhoto-
vení, která činí dvacet dnů.
„Podmínkou pro odeslání

žádosti je mít připojenou da-
tovou schránku fyzické oso-
by. Nicméně i tu si občan
snadno založí pomocí ban-
kovní identity přes Portál ob-
čana či na webovém portálu

chcidatovku.gov.cz,“ radí Ma-
rek Růžička, výkonný ředitel
společnosti Bankovní identi-
ta, jež službu s podporou deví-
ti českých bank zaštiťuje.
Výzva k vyzvednutí hotové-

ho dokladu přijde žadateli
SMS zprávou nebo e-mailem,
což si nastavuje při vytvoření
žádosti. „Stejně tak si při žá-
dání o průkaz řidič vybere
obecní úřad, kde si nový
doklad vyzvedne,“ doplňuje
Růžička.
Bankovní identita je v tu-

zemsku nejvyužívanějším ná-
strojem na ověřování totož-
nosti občanů při využívání
on-line služeb státu. Lidé po-
dle Růžičky oceňují, že si své
úřední záležitosti vyřídí kdy-
koli a odkudkoli a nemusí si
kvůli návštěvě úřadu brát na-
příklad jednodenní dovole-
nou.

inzerce

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Registr je
přetížený.

Variantou je
také možnost
využít služeb
jiných pracovišť
po Česku.
VÍT HOFMAN, MLUVČÍ PRAHY

Registr řidičů je aktuálně
přetížený. Raději klikejte



03 www.metro.cz

Na oslavu dorazí
Ztracený i Mirai.
Uslyšíte je zdarma.

Český rozhlas uspořádá ve
čtvrtek 18. května, v den
100. výročí od zahájení pravi-
delného rozhlasového vysílá-
ní, velkolepý koncert v Rieg-
rových sadech pro širokou
veřejnost. Vystoupí na něm
hned několik hvězd české hu-
dební scény. Vstup na akci je
zdarma.
„Sto let rozhlas vzdělává,

informuje, baví a rozšiřuje
obzory. Za éru své existence
si našel důležité místo v živo-
tech několika generací poslu-
chačů, mnohé z nich dokon-
ce provází již od útlého dět-
ství. Československý, dnes
Český rozhlas, má za sebou
dlouhou rozmanitou cestu,
během které několikrát se-
hrál i významnou roli v histo-
rii naší země. Těší mě, že ve
svých sto letech je v očích ve-
řejnosti nejdůvěryhodnějším
médiem v Česku. Tohoto ob-
divuhodného jubilea by však
nedosáhl nebýt věrných po-

sluchačů. Jako poděkování za
jejich přízeň jsme připravili
v den rozhlasových naroze-
nin velkolepý koncert,“ uve-
dl generální ředitel Českého
rozhlasu René Zavoral.
Několikahodinový hudeb-

ní maraton odstartuje v Rieg-
rových sadech ve čtvrtek po
18. hodině. Návštěvníci kon-
certu se mohou těšit na Mar-
ka Ztraceného, kapely China-

ski, Bandjeez, Mirai nebo Ka-
teřinu Marii Tichou, Anetu
Langerovou, Michaela Kocá-
ba či Zdeňka Svěráka, které-
ho doprovodí Dětský pěvec-
ký sbor. Ve speciální vzpo-
mínce Rachel Skleničková
připomene zpěváka Mekyho
Žbirku.
Moderátory koncertu bu-

dou Lucie Výborná a Jiří Ho-
loubek. Program uslyší od

19 hodin s živým komentá-
řem Jana Pokorného z mobil-
ního studia R-stream i poslu-
chači Radiožurnálu, Dvojky
a regionálních stanic České-
ho rozhlasu.
Ke 100. výročí zahájení vy-

sílání se 18. května v rozhla-
sových barvách slavnostně
rozsvítí sídlo na Vinohra-
dech, Petřínská rozhledna
žižkovská věž. MET

Supermana, Batmana, Úžas-
ňákovy, Avengers i Hellboye
spojí na jednom pódiu Filmo-
vá filharmonie. Díky velké-
mu symfonickému orchestru
a pěveckému sboru přenese
posluchače do světa superhr-
dinů. Nový tematický kon-
cert nazvaný Superheroes
odehraje 11. června v Rudolfi-
nu pod vedením Roberta Kru-
žíka. Zároveň se jedná o závě-
rečný koncert desáté sezony
orchestru. „Posluchači semů-
žou těšit na Johna Williamse
i Hanse Zimmera a skvělou
filmovou hudbu od 80. let až
po současnost,“ slibuje Matěj
Lehár, ředitel a dramaturg Fil-
mové filharmonie. MET

U příležitosti 100. naroze-
nin se uskuteční v sobotu
den otevřených dveří bu-
dov rozhlasového komple-
xu na Vinohradech a regio-
nálních studií Českého
rozhlasu.

• Od 9 do 16 hodin se usku-
teční komentované pro-
hlídky s časovými vstupen-
kami, které svým tematic-
kým programem doplní
stanice Českého rozhlasu.
Více informací o dni ote-
vřených dveří na webu
informace.rozhlas.cz.

Vystoupení souboru ve
Dvořákově síni FILMHARMONIE.CZ

Sto rozhlasových let uplyne přesně v okamžiku, kdy bude v přímém
přenosu narozeninového koncertu zpívat Marek Ztracený. MAFRA

AUTOMOB I LY | MOTOCYKLY

VETERÁNY | DĚT SKÁ ZÓNA

NOV INKY | FMX SHOW

2 7 . - 2 8 . 5 . 2 0 2 3
VÝSTAV I Š TĚ PRAHA

PŘ I J Ď TE OBD IVOVAT VOZY

A MOTOCYKLY SNŮ

SOBOTNÍ PROGRAM

Superhrdinové
ovládnou
Rudolfinum

Rozhlas slaví koncertem

Týká se vás bezlepková dieta, celiakie
nebo se vyhýbáte lepku v potravinách?
Po roce máte možnost znovu navštívit
Fórum celiaků na výstavišti v Letňanech,
vyslechnout odborný program, výhodně
si nakoupit, ale třeba i podepsat petici
za příspěvek na léčbu pro pacienty s ne-
snášenlivostí lepku.
Souběžně s akcí bude probíhat Gluten
Free Prague Expo 2023, kde budou
tuzemští i zahraniční výrobci a dovoz-
ci bezlepkových potravin představovat
svůj aktuální sortiment a především
nové produkty. Letošní ročník se koná
tradičně u příležitosti Mezinárodního
dne celiakie, kterým je 16. květen.
Můžete se těšit na odborné přednášky
v rámci diskuzního fóra s podtitulem
„Celiakie není jen zdravotní problém“.
Tematické bloky Diagnóza celiakie a Ži-
vot s bezlepkovou
dietou povedou
přední čeští odbor-
níci z řad lékařů
a potravinářů. Od-
bornou část dopl-
ní prodejní akce
35 vystavovatelů.
Přehledný pro-
gram a zvýhodně-
né objednávkové
formuláře nabí-

zené vystavovateli najdete na webu
www.celiak.cz.
Za celou akcí stojí nezisková pacientská
organizace Společnost pro bezlepkovou
dietu. Celiakie je onemocnění, kdy lé-
kem je striktní celoživotní bezlepková
dieta a ta je finančně velmi nákladná.
Jedná se o jedinou léčbu, kterou ne-
hradí zdravotní pojišťovny. Pro umož-
nění změny a otevření diskuze o této
problematice byla sepsána PETICE
ZA PŘÍSPĚVEK NA LÉČBU CELIAKIE.
K jejímu projednání v Poslanecké sně-
movně Parlamentu České republiky je
zapotřebí získat 10 tisíc podpisů. Podpi-
sy se budou sbírat právě i na letňanském
sobotním Fóru.
Na Fóru si nenechte ujít bezplatné a bez-
bolestné testování pro stanovení protilá-
tek u celiaků, díky kterému si pacienti
mohou ověřit a monitorovat efektivitu
svojí diety nebo otestovat rodinné pří-
slušníky zdarma v rámci studie za zlep-
šení laboratorní diagnostiky chorob.
Také bude možnost nechat si otestovat
genetické předpoklady pro celiakii.

FESTIVAL BEZ LEPKU OPĚT
NA VÝSTAVIŠTI V LETŇANECH
Již osmnácté Fórum se bude
konat v sobotu 20. května 2023
od 10 hodin v PVA Expo Praha.

inzerce



04 úterý 16. května 2023

Novou etapu
komplikoval
v pondělí déšť
Silničáři zahájili včera
ráno letošní opravy Barran-
dovskéhomostu. Zahrnují
práce v levé polovině
jižníhomostu ve směru ze
Smíchova do Braníku a na
barrandovské rampě z uli-
ce K Barrandovu. Práce
potrvají 92 dnů, tedy do
14. srpna. Dopravní problé-
my zatím nenastaly. Dopra-
va bude podobně jako loni
vedená ve třech namísto
nynějších čtyř jízdních
pruhů v každém směru.
Barrandovská rampa bude
uzavřena. Na snímku je
situace ze včerejšího rána,
kdy provoz v místě oprav
ještě komplikoval silný
déšť a mokrá vozovka. Re-
konstrukce mostu začala
loni na jižní polovině jeho
jižní části. ČTK

Nejen s dětmi si
můžete o víkendu
vyrobit hotýlek pro
hmyzí návštěvníky
nebo prozkoumat
včelí preparáty pod
mikroskopem.

„Nakoukněte do včelího úlu,
přiučte se od včelaře jeho ře-
meslu a připomeňte si spolu
s námi význam hmyzích opy-
lovačů pro život na naší pla-
netě.“ Tak láká mluvčí Lesů
hlavního města Prahy Petra
Fišerová čtenáře deníku Met-
ro na akci s názvem Den včel
v ekocentru Prales 2023.
Ta proběhne tuto sobotu od
10 do 16 hodin ve zmiňova-
ném centru v Praze 19.
„Na akci si budete moct

koupit med, medovinu, mas-
ti a další včelí produkty, pro-
hlédnout si včely opravdu
zblízka a probrat s naším vče-
lařem všechno, co vás o vče-
lách zajímá. S dětmi se může-
te zastavit v některé ze vče-
lích dílen a vyrobit si třeba
hotýlek pro hmyzí návštěvní-
ky vaší zahrady nebo pro-
zkoumat včelí preparáty pod
mikroskopem,“ dodává pro
Metro Fišerová.

Dvanáctileté včelaření
Lesy hlavního města Prahy se
včelaření věnují již od roku
2011, kdy zahájily projekt Ná-
vrat včel do pražských lesů
a začaly zakládat či obnovo-
vat včelnice na různých mís-
tech v pražské přírodě. Za-
městnanci organizace se vě-
nují nejen chovu, ale také
zpracování medu a vosku
a organizují včelařské ekový-
chovné programy pro školy
i veřejnost.
„V ekocentru Prales jsme

v roce 2021 také založili ko-
munitní včelnici s úly, které
si zájemci mohou prona-

jmout. O rok později jsme
zprovoznili také komunitní
včelnici U Labutě v Kunratic-
kém lese. Chov včel si tak
s naší odbornou podporou
může kdokoli osobně vyzkou-
šet,“ připomíná Fišerová.

Komunitní včelnice
S přihláškami do projektu ko-
munitní včelnice i s dotazy se
lze obracet na Kateřinu Jeníč-
kovou na telefonním čísle
771 230 241 nebo na e-mailu:
jenickova@lesy-praha.cz. Za
pronájem jednohoúlu se včel-
stvem v produkční síle zapla-
tí zájemce deset tisíc korun.

V ceně je plně vybavený úl
s náhradními nástavky a vy-
bavení na získávánímedu. Po-
kud se včelaři nebude dařit,
neodejde s prázdnou. „V ceně
má totiž již započítáno pět ki-
logramů vlastnoručně vytoče-
ného medu navíc,“ vysvětlu-
je Fišerová s tím, že letos jsou
již místa kompletně obsa-
zena. Včelaří se od května do
prosince. Zájemci se budou
moci přihlásit zase na-
přesrok. „Komunitní včelnicí
Lesy hlavního města Prahy
navazují na již zavedenou ko-
munitní zahradu, která
v kbelském ekocentru úspěš-

ně funguje od roku 2017.
Drobní pěstitelé v ní mají
k dispozici vyvýšené i klasic-
ké záhony,“ popisuje Fišero-
vá. Místní zahrada se, jak při-
bývá nadšených zahradníků,
postupně rozšiřuje. „Začínali
jsme s několika málo nad-
šenci, nyní u nás ve fóliovní-
ku i na venkovních záhonech
pěstuje zeleninu nebo třeba
bylinky několik desítek ko-
munitních zahradníků,“ uza-
vírá pro Metro Fišerová.

Kalendárium
Praha nechá vyrobit novou
kopii kalendária staroměst-
ského orloje a osadí ji na-
místo kritizované verze,
která vznikla při rekon-
strukci věže Staroměstské
radnice před několika lety.
Podle dohody zajistí firma
Subterra na své náklady de-
montáž stávajícího kalen-
dária a osazení nové kopie,

vyrobí také novou podkla-
dovouměděnou desku. Pra-
ha pak zaplatí malířskou
výzdobu nové desky, kte-
rou vytvoří Akademie vý-
tvarných umění. ČTK

Sekora déle
Villa Pellé prodlužuje vý-
stavu Ondřej Sekora zná-
mý i neznámý. Nově bude
do 21. května. MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

KRÁTCE

Včelaři amatéři si v ekocentru
zkoušejí tuto činnost nanečisto.

Lesy prodávají vlastní med
i ryze pražskou medovinu.

V Pralese se nachází komunitní centrum se zahradou a zábavní
a tematický park. Včelaří tu od roku 2011. 3x LHMP

Od včerejšího rána byla řada
obyvatel Prahy 8, 9 a 18 bez
vody. Během prací plynařů
došlo k havárii vodovodního
řadu, Pražské vodovody a ka-
nalizace proto od nedělního
rána začaly přistavovat cister-
ny. Pondělní odstávka však
velkou část obyvatel překva-
pila, protože o ní dopředu ne-
měli žádné informace.

Bez vody bylo 53 tisíc odbě-
ratelů z pražských částí Letňa-
ny, Kobylisy, Libeň, Střížkov,
Prosek, Vysočany a Ďáblice.
Odstávka měla skončit bě-
hem včerejšího odpoledne.
Školky kvůli havárii omezi-

ly provoz nebo se zcela uza-
vřely. Část rodičů se o tom
však dozvěděla až před budo-
vou. iDNES.cz

M
AF

RA

Význam malých opylovačů
připomenou ve Kbelích

Tisíce lidí bez vody



05 www.metro.cz

Modernizace
vysočanského
nádraží finišuje.

Práce na přestavbě nádraží
Praha-Vysočany pokračují
rychlým tempem, hotová
jsou i zbývající dvě nástupiš-
tě. Bezbariérový přístup z no-
vého podchodu zajišťují stej-
ně jako v případě prvního
zprovozněného nástupiště vý-
tahy. Stavbařům zbývá ve Vy-
sočanech dokončit ještě dru-
hý podchod spojující všechna
nástupiště s ulicemi Bratří
Dohalských a U Vinných skle-
pů. V provozu jsou rovněž
toalety pro veřejnost umístě-
né u nové odbavovací haly.
Modernizace stanice je sou-

částí rekonstrukce patnáct ki-
lometrů dlouhého úseku do
Mstětic, která začala před tře-
mi lety. V samotných Vysoča-
nech se na podzim minulého
roku otevřela nová odbavova-

cí hala a první nástupiště
s bezbariérovým přístupem.
Do poloviny června budou

ve stanici kvůli vkládání no-
vých výhybek střídavě využí-
vána nová a stávající provizor-
ní nástupiště. Zároveň dojde
ke zrušení pracoviště výprav-
čích, provoz budou dálkově
řídit dispečeři z Balabenky.

Naplno běží také práce ve
stanici Praha – Horní Počer-
nice, která získá nové nástu-
piště a zrekonstruovanou ná-
dražní budovu. K úplnému
dokončení celé akce s celko-
vými investičními náklady
ve výši 4,5 miliardy korun
dojde na začátku příštího
roku. MET

Původní staniční budova stála mezi kolejemi. Nově jsou na nádraží
postupně dvě ostrovní a jedno vnější nástupiště. SPRÁVA ŽELEZNIC

Festival vína doprovodí živá hudba například v podobě
cimbálové muziky, program vyrcholí swingem. ARCHETYP

INTENZIVNÍ REGENERAČNÍ, PROT IVRÁSKOVÉAOMLAZUJÍCÍ OŠETŘENÍ PLET I
OKAMŽITÝ VIDITELNÝ VÝSLEDEK, DLOUHOTRVAJÍCÍ EFEKT!

JEDNOOŠETŘENÍ OBSA HUJE:
1.Odlíčení, úprava obočí
2. Diamantová mikrodermabraze
3. Zklidňující kaolinová maska Syncare
4. Dočištění pleti ultrazvukem
5. Laserová gelová maska (hydratuje, působí proti vráskám, stahuje póry)
6. Zažehlení séra do pleti pomocí ultrazvuku (ceramidy, retinol, kyselina hyaluronová)
7. Ozonizér (dezinfekce pleti, léčba zánětů)
8. Závěrečná masáž

POOŠETŘENÍ JE PLEŤ NAPROSTOKL IDNÁBEZ ZNÁMEKPO DRÁŽDĚNÍ

Akce trvá do 31.7. 2023

Běžná cena 1700Kč

Držíme pro vás nízké ceny!
Luxusní ošetření pleti

Na vaší návštěvu se těší studio MEDELA DERMA, Bratří Dohalských 131, PRAHA 9 - VYSOČANY
Objednávky přijímáme na tel.: 283 923 186, mob.: 605 035 519 | www.medeladerma.czMedelaDerma

499Kč
nyní jen

Vyrazte na
svátek růžového
Celkem 44 stánků, 25 vina-
řů, degustace růžových vín
a klaretů, k tomu vhodná
gastronomie, bohatý do-
provodný program – to vše
nabídne už dvanáctý roč-
ník festivalu Růžový máj.
Ten proběhne v sobotu
20. května na pravém bře-
hu Vltavy na Rašínově ná-
břeží. Vstup na festival
včetně kulturního progra-
mu je zdarma. Cena
degustačního setu je
sto korun. MET

Začala další
výluka tramvají
Až do konce června nepoje-
dou tramvaje mezi zastáv-
kami Hradčanská a Chot-
kovy sady. Po změněných
trasách budou jezdit tram-
vaje 2, 12, 18, 20, 41 a 97,
náhradní autobusy doprav-
ní podnik nezavede. Bade-
niho ulice je současně uza-
vřena pro automobilovou
dopravu, a to až do konce
srpna. Se zahájením rekon-
strukce se čekalo na zpro-
voznění opravené trati
v Modřanech. ČTK

inzerce

Pár týdnů se mají
nástupiště střídat

KRÁTCE



06 úterý 16. května 2023

Devatenáctého dubna uply-
nulo sto let od narození her-
ce Lubomíra Lipského. V ten
den uspořádal jeho vnuk Ma-
těj v Betlémské kapli v Praze
vzpomínkovou akci. A další
chystá. Bude vskutku netra-
diční – s gothicrockovou ka-
pelou Projekt XIII zahrají
v jeskyni Výpustek v Morav-
skémkrasu. Koncert bude do-
provázet videomapping, na
který se přijdou podívat i jes-
kyňáři, protože projekci v jes-
kyni ještě nikdo nedělal. Kdo
si koupí vstupenku, přispěje
navíc Centru sociálních slu-
žeb Tloskov, kde Matěj Lip-
ský řediteluje.

Lubomír Lipský vás prý
v hudbě vždy podporoval.
Ano,mně amým dvěma brat-
rancům dědeček vždy pomá-
hal, aby se z nás stali muzi-
kanti. Nechal nás zkoušet
u sebe na půdě a pomáhal
nám i s odvozem aparatury
na koncerty. My v té době hrá-
li metal, tak často nastala
vtipná situace, kdy byl plný
klub metalistů a bedňáka dě-
lal herec Lubomír Lipský.

Jak na něj v jeskyni vzpome-
nete?
V rámci koncertu se 27. květ-
na objeví v podobě animace
jedné z jeho zásadních rolí,
kterou je George Camel z fil-
mu Čtyři vraždy stačí, dra-
houšku. Jinak je to speciální
koncert mojí skupiny Projekt
XIII, kde hraje na baskytaru
i bratranec Martin. Zároveň
pokřtíme naše nové minial-
bum.

S projekcemi si hrajete rádi,
zajímavá byla i showv plane-
táriu v Praze.
Byl to ohromný zážitek nejen
pro diváky, ale i pro nás. Skvě-
lé také bylo, že zaměstnanci
planetária byli velice vstřícní
a nápomocní, takže jsme
mohli na koncert vzít i klien-
ty Centra sociálních služeb
Tloskov , což jsou lidé s men-
tálním a kombinovaným po-
stižením. Pro ně to byl až tera-
peutický zážitek, vezmeme-li
v úvahu, že pár let předtímni-
kam skoro nemohli z důvodu
covidové pandemie. Stejně
ochotní jsou zaměstnanci jes-
kyněVýpustek, takže zopaku-

jeme opět návštěvu netradič-
ního koncertu i pro naše kli-
enty. Navíc je jeskyně Výpus-
tek jedinou bezbariérovou
jeskyní v Česku.

Bude s vámi v jeskyni ještě
někdo hrát?
Jasně, sympatická zpěvačka
Isiolia, která se věnuje synth
popu a dělá nám něco jako
předkapelu. Kmotrem naší
zmíněné desky Dark Energy
budeMaťoMišík, známý praž-
ský výtvarník a hudebník,
starší syn Vladimíra Mišíka.
Můžete ho znát i z jeho You-
Tube pořadu Kytarová zbroj-
nice, který všem doporučuji.
Vyrůstali jsme spolu a svým
způsobem byl můj děda
i jeho dědečkem. Proto není
povolanějšího kmotra.

Jak to dopadlo s filmem
Tloskov Fiction, který jste
s klienty centra natáčeli?
Je to profesionální film, kde
kromě našich klientů hrají
i herci Ivan Franěk a Jaroslav
Dušek. Film jsme dokončili
až v letošním roce, protože
kvůli covidovým opatřením

to nebylo možné dříve. V září
se chystá slavnostní premié-
ra a film pravděpodobně po-
běží i na různých festivalech
v Čechách i zahraničí. Pře-
kládáme ho dokonce také do
japonštiny, jelikož Tloskov
máúzkou spolupráci s několi-
ka japonskými univerzitami.
V rámci postprodukce se sta-
la věc nevídaná. Opět se spoji-
ly u filmu dvě rodiny Lip-
ských. Já za stranu Lubomíra
Lipského a můj strýc Dalibor
Lipský za stranu skvělého fil-
mového režiséra Oldřicha Lip-
ského, protože je jeho sy-
nem. Mimochodem, v příš-
tím roce bude také stoleté vý-
ročí od narození Oldřicha Lip-
ského. Dalibor Lipský si vzal
na starost střih filmu a jeho
syn Tomáš Lipský barvení na
plátně a další postprodukční
práce. Po dohodě s režisérem
filmu Jakubem Vlachynským
a produkční Jiřinou Šimko-
vou jsme se rozhodli film vě-
novat bratrům Lipským. Na-
konec však Dalibor řekl, že
by bylo možná lepší film vě-
novat už teď výročí sta let Lu-
bomíra Lipského.

NOVINKA

BIODERMA Photoderm PEDIATRICS sprej SPF 50+ a BIODERMA Photoderm BRONZ olej SPF 30 jsou kos-
metické přípravky. Tato akční nabídka platí pouze v kamenných lékárnách BENU, a to od 1. 5. do 31. 5. 2023
nebo vyprodání zásob. Tato akční nabídka neplatí při nákupu v e-shopech. Běžné ceny se mohou v jednotli-
vých kamenných lékárnách BENU lišit. Veškeré ceny, které jsou uvedeny jako dlouhodobě výhodné, výhod-
né či jakkoliv snížené a/nebo zlevněné, platí pouze pro členy věrnostního programu BENU PLUS, a to po
předložení aktivní karty BENU PLUS při nákupu. V některých kamenných lékárnách BENU je zboží k dostání
pouze na objednávku. Informujte se ve své kamenné lékárně BENU o dostupnosti a běžných cenách zboží.
Případné změny a tiskové chyby jsou vyhrazeny.

www.benu.cz

Sleva
200 Kč

Photoderm
PEDIATRICS
sprej SPF 50+
200 ml

Photoderm BRONZ
olej SPF 30
200 ml

529 Kč

729 Kč

549 Kč

749 Kč

NKA

30 jsou kos-kos-
31. 5. 202023333
u v jednonodnotlitli-
dné, vvýhod-
US, a to pto pto poo
ží k dostání

S
0+0+

Kč

Photod
olej SPF
200 ml200 ml

529
729 Kč

inzerce

„DĚDA LUBOMÍR LIPSK



07 www.metro.cz

Jak vzpomínáte na svého
dědečka vy? Prý o něm chce-
te napsat knihu?
Na dědečka vzpomínám jako
na moudrého životního rád-
ce, který poradil buď hlubo-
kou až filozofickou větou,
nebo naprosto odzbrojujícím
vtipem. Protože jsem s ním
a babičkou v dětství trávil
skoro každý víkend a v dospě-
losti jsem bydlel v suterénu
jejich vily, vídali jsme se po-
měrně často. Přesto jsem si
uvědomil, že znám dědu
úplně jinak než všichni ostat-
ní a neznám jeho profesní
svět. To mi došlo při sbírání
materiálu na knížku, kterou
bych rád o dědečkovi napsal.
Nicméně už teď je jasné, že to
ke stovce nestihnu.

Pamatujete si na nějakou
radu, která by třeba pomohla
i našim čtenářům?
Dědeček zažil nejen slávu,
ale i spoustu životních útrap.
Ptal jsem se ho na oboje. Jak
překonává těžkosti života
i na to, jaké to je být slavným.
Odpovídal vždycky shodně,
že v životě je potřeba si zacho-

vat elan vital, tedy sílu a ener-
gii k životu, a k tomu mi dal
tři rady: Nelituj se, pracuj
a buď gentleman. A co se slá-
vy týče, tak říkal, že ho ze za-
čátku těšila, ale později spíše
obtěžovala. Vždy dodával:
Všechna sláva, polní tráva.
Mimochodem, chtěl bych,
aby se takto kniha o dědečko-
vi jmenovala. Dědeček často
říkával, že hraje na prknech,
která znamenají okres. To vy-
stihuje vše, jeho celoživotní
pokoru.

Byl se na vás podívat i v Cen-
tru sociálních služeb Tloskov,
kde již deset let šéfujete?
Dědeček mě tam navštívil po
mém nástupu. Pamatuji se,
jak si zařízení prošel a pak
spráskl ruce a řekl: Kluku,
jak to zvládneš, vždyť je to
strašně velký. Stál u něj býva-
lý ředitel Antonín Dušek
a ten řekl dědovi, ať se nebo-
jí, žemě pohlídá. To dědu tro-
chu uklidnilo. Pak jsem s ním
po večerech probíral nápady,
které bych chtěl v Tloskově
realizovat, a on vždy řekl
buď: Kluku, to je dobrý ná-

pad, nebo kluku, to je pito-
most. Takto mi posvětil pro-
jekt Rádia Tloskov, kde jsou
moderátory naši klienti. Mi-
mochodem, slovo kluk pro
dědu vždy znamenalo mla-
distvou kuráž a energii. Vždy
říkal, že člověk může být klu-
kem i ve stáří a naopak. Ně-
kdy jsemměl skutečně pocit,
že je děda duchem mladší,
než jsem já.

Co chystáte v Tloskově teď,
o čemby řekl: Kluku, to je
dobrý nápad?
Občas si to takhle také
říkám, co by asi na mé nápa-
dy dědeček řekl. Nejspíš by
znělo: Kluku, máš toho moc,
ale je to dobrý nápad. Napří-
klad jsme v době covidu při
lockdownu streamovali kon-
certy hudebníků z tloskovské-
ho studia Rádia Tloskov do te-
levizí klientů. Díky tomu se
snížil strach z neznámé ne-
moci a ubylo psychiatrických
léků a úplně zmizely hospita-
lizace z důvodu narušení psy-
chiky. Tento projekt komu-
nitní muzikoterapie se nato-
lik líbil Světové federaci mu-

zikoterapie, že ho jedeme for-
mou přednášky a workshopu
představit letos v létě na svě-
tový kongres do Kanady.
A z nových projektů by se dě-
dovi určitě líbil již zmíněný
film Tloskov Fiction a naše
práce s minerály.

Jste šutrologové?
Trochu ano. S klienty jezdí-
me hledat kameny a točíme
o tom krátké dokumenty na
YouTube. Kromě toho chystá-
me dílnu na zpracování ka-
menů a vlastní muzeum mi-
nerálů, se kterým nám pomá-
há kurátor Národního muzea
pan doktor Luboš Vrtiška. Mu-
zeum bychom rádi otevřeli
v příštím roce.

A co festival Tloskov Fest?
Tloskov fest byl oslavou šede-
sáti let existence centra. Hrá-
li na něm interpreti i kapely
jako například Horkýže Slíže,
které si klienti překřtili na
Líže si lyže, Aneta Langerová,
Tata Bojs, Ivan Hlas, Kašpá-
rek v rohlíku a další. Příští
rok zkusíme festival připra-
vit podruhé. PETR HOLEČEK

Kapelu
Horkýže

Slíže klienti
v Tloskově
překřtili na Líže
si lyže. Příští rok
slavíme 65 let
našeho zařízení,
zkusíme festival
připravit
podruhé.
MATĚJ LIPSKÝ,
MUZIKANT A ŠÉF CSS TLOSKOV

Teplo od nás
pro pohodu vašeho domova

www.ppas.cz

Z
A
H
Ř
EJ
EM

E

inzerce

Ý NÁM DĚLAL BEDŇÁKA“



08 úterý 16. května 2023

Praktický lékař David Halata
pochází z Valašska. Po studiu
v Hradci Králové se vrátil do
rodného kraje. Takový „ob-
voďák Šafránek z Bezdíkova“.

Sedne na vás přirovnánímla-
dého doktora z Básníků?
Je to zažitá představa o vše-

obecném praktickém lékař-
ství. Uvědomte si, že ty filmy
jsou čtyřicet let staré. Já na-
stupoval do své ordinace
před třinácti lety a v porovná-
ní s dneškem je to už někde
zcela jinde.

Takže už nejezdíte popacien-
tech na vesnice a nedostává-
te vajíčka od babiček?
Na návštěvy pacientů stále

jezdím. Mívám až sto padesát
návštěv do roka. Jednu tako-
vou seniorku, od které jsem
vždy dostal v papírovémpytlí-
ku odmouky pět šest vajíček,
jsem takéměl. Už bohužel ze-
mřela. Situace, kdy přijedu
k ohledání zemřelé, nebožka
leží v kuchyni na kanapi, je
rozsvícená svíčka, otevřené
okno, devadesátiletý manžel
už namě čeká s kávou a popo-
vídáme si při vypisování papí-
rů, jaká nebožka byla, to ješ-
tě občas na venkově zažiju.

Zmínil jste, že od vašeho ná-
stupu se i v ordinaci hodně
změnilo.
Během návštěvy pacienti

vidí, žemám kufřík, svoje oči
a uši a fonendoskop. Ale také
už vědí, že v ordinaci toho
jako praktici mámemnohem
více a že vyšetření je důklad-
nější a přesnější. Takže se jez-
dívá spíše k hodně imobil-
ním pacientům nebo k akut-
ním případům. Když jsem za-
hajoval praxi, měl jsem jen

EKG. Teď je k tomu ultra-
zvuk, testování z kapky krve,
kdymáme výsledek za pármi-
nut.Máme 24hodinovémoni-
torování tlaku krve,máme vy-
šetření tlaku v dolních konče-
tinách. Umíme diagnostiko-
vat plicní embolii, trombózu,
infarkt, srdeční selhávání,
spirometrie, astma. Nic
z toho filmový doktor Šafrá-
nek neměl. Technicky řeče-
no, od Škody 100 se praktici
přesunuli k elektromobilu.

Proč jste nešel do velkého
města nebo nemocnice?
Prababička byla porodní

asistentkou, otec praktickým
lékařem. Pokračoval jsem
v rodinné linii. Pokud chcete
dělat naši specializaci, musí-
te jít na venkov. Tam se to
zkoncentruje v celém svém
obsahu. Budete používat ul-
trazvuky, vyplachovat uši, dě-
lat drobnou chirurgii, budete
zašívat rány, budete se starat
o komunitu pacientů. Budete
je znát dlouhodobě. Ve stře-
du vašeho zájmu nebude jen
nemoc, ale i pacient. Péči bu-
dete poskytovat i desítky let.

Stesky nad nedostatkemob-
voďáků jsou věčné. Staří jdou
dopenze amladí nejsou.
V této chvíli je čtyřicet pro-

cent praktiků ve věku přes še-
desát let. Je nás pět a půl tisí-
ce v celé zemi, někde jich
bude do pěti let scházet až
dva a půl tisíce. V jednom
z průzkumů, které jsme si
v naší lékařské společnosti
udělali, jsme ale zjistili, že
v sídlech do pěti tisíc obyva-
tel počet praktiků klesá, nad
pět tisíc je stejný, nebo stou-
pá. Mladí lékaři jednoznačně
míří do větších sídel.

Peníze, ordinace, vybavení
zdarma. To je jako lákadlo
nepřesvědčí?
Krátkodobé bonusy, jako

jsou jednotky statisíc korun,
motivační nejsou. Mladí by
dali přednost těm dlouhodo-
bým. Tam se řadí vyšší platby
od pojišťoven. Vždyť za ty ná-
vštěvy u pacientů dostanu
jen šedesát korun. Ani něko-
lik set tisíc korun jednorázo-
vě je moc nevytrhne, protože
v dlouhodobém horizontu
dvaceti třiceti let, kdy máte
jít na vesnici i s rodinou, to je
neatraktivní. Protože budete
řešit školy pro děti, zaměstná-
ní partnera, obchody a tak
dále. Co funguje trochu víc,
to je třeba nabídka bytu nebo
stavební parcely.

Začínající praktici často chtějí
pracovat jen na půl úvazku.
Překvapivě to není proto,

že by chtěli pracovat méně.

Chtějí mít ale práci pestřejší,
k ordinaci by ještě rádi slouži-
li u záchranky, létat vrtulní-
kem, mít praxi na interně,
nebo pracovat v hospici. Uvě-
domují si totiž, že kvantum
práce je dneska v ordinaci
praktika mnohonásobně vyš-
ší, a bojí se vyhoření.

Ovyhoření semluvilo u léka-
řů v nemocnicích při covidu.
Praktici představují ze 44 ti-

síc všech lékařů jen osminu.
Ale devadesát procent všech
kontaktů covidově nakaže-
ných se systémem zdravotní
péče obstarali právě oni. Kaž-
dý covid pozitivní byl mini-
málně třikrát v naší kontrole.
Poprvé, když se nakazil, pak
během léčby a po ukončení
izolace.

Kdysi seděl obvoďák v jedné
ordinaci celý svůj pracovní ži-
vot čtyřicet let a nevyhořel.

Víte, co je na té práci velice
únavné a co k vyhoření vede?
Ne to, že máte denně deset
nebo dvacet pacientů. Ale to,
že musíte každých deset dva-
cetminut, nebo i kratší dobu,
neustále měnit koncentraci.
To vede k ohrání vašich men-
tálních funkcí. Třeba můj
denní covidový rekord, osob-
ně i přes telefon, byl 175 paci-
entů. V našem českémmode-
lu, kdy je jedna ordinace, v ní
jeden doktor a jedna zdravot-
ní sestra, uznáte, že tady není
k vyhoření daleko.Mezi prak-
tickými lékaři je to nyní vel-
ký problém, ale moc se o tom
nemluví. Tohle všechno naši
mladí lékaři vědí a já chápu,
že nad prací ve venkovské or-
dinaci váhají. Například ve
Velké Británii chce po covido-
vé epidemii odejít úplně
mimo profesi čtyřicet pro-
cent všeobecných praktic-
kých lékařů. PAVEL HRABICA

VENKOVSKÝ LÉKAŘ

Životy vesnických lékařů
popisují knihy i filmy.

• Osudy doktora Šafránka
situovali spisovatel Ladi-
slav Pecháček a režisér
Dušan Klein na vesnici.

• Seriál Doktor z venkova
byl natočen už v roce
1987 v SRN.

• Rudolf Hrušínský si zahrál
dvakrát výraznější roli ves-
nického doktora. Ve sním-
ku Vesničko má, středisko-
vá a ve filmu Dým brambo-
rové natě podle románu
Doktor Meluzin. PH„Říkávalo se, že doktor na vesnici postaví dům od stolu. Tak to už

určitě neplatí,“ říká s úsměvem David Halata z Hošťálkové. METRO

„Na vesnici dělá doktor všechno.
Čistí uši, šije rány či měří EKG“

inzerce



bytech a kancelářích dý-
cháme škodlivý vzduch,
který dokáže zkrátit život

i o několik let a cítíme se v něm
unavení a nervózní. Prachové mi-
kročástice, smog,
chemické výpary
z umělých hmot a
nábytku, bakterie,
viry, spory plísní – všechny tyto
nečistoty se v uzavřených pro-
storách koncentrují a my je dý-
cháme. Škodlivé látky působí
na náš organizmus prakticky ce-
lé dny a mohou nám způsobit ne-
malé zdravotní potíže. Nejčas-
těji to jsou bolesti hlavy, ne-
spavost, snížená koncentrace,
alergie, astma, akutní i chronic-
ká onemocnění plic, v krajním
případě deprese a rakovina.
Ionizace vzduchu: Ovzduší, ve
kterém trvale pobýváme, by mělo
podle doporučení Státního zdravot-
ního ústavu obsahovat minimálně
1.250 záporných iontů (aniontů) na
cm3. A zatímco v přírodě dýcháme
vzduch s koncentracemi až 10.000
vzdušných aniontů v cm3, v interié-
rech, kde žijeme a pracujeme, jsou
hodnoty většinou blízké nule. Prá-
vě díky vysoké koncentraci prospěš-

ných vzdušných aniontů je nám tak
dobře v lese, na horách, při výcho-
du slunce, u moře nebo u tekou-
cí vody či táborového ohně. Zejmé-
na kvůli působení vzdušných ani-

ontů nás tato místa
podvědomě přita-
hují a velmi rych-
le si na nich odpo-

čineme. Díky čističce vzduchu
Ionic-CARE si takovou příjem-
nou atmosféru nyní můžete vy-
tvořit i doma.

Zatímco naše prababičky trávily na loukách a v lesích
celé dny a alergickou rýmu neznaly, v současnosti
počet alergiků a astmatiků roste a alergická rýma
trápí už 2,5 milionu Čechů. Čím to je? Na vině je
především náš „moderní” způsob života, díky němuž
trávíme příliš mnoho času v umělém a nezdravém
prostředí, na které není náš organismus stavěný.

V
Jediná čistička na trhu,
která je prověřená
7 nezávislými testy.

Pro získání dárku
stačí zadat při ob-
jednávce kód:

kód
P12

volejte zdarma 800 112 111 I www.ionic-care.cz

Tento přístroj neutralizuje pachy a
pročišťuje vzduch v lednici, koupel-
ně, šatně a kdekoliv
jinde. Navíc zabraňuje
růstu plísní, omezuje
výskyt bakterií a v led-
nici uchovává potravi-
ny déle čerstvé.

Získejte zdarma osvěžovač a čis-
tič Ionic-CARE FF-210 v hodno-
tě 450 Kč.

Přínosy ionizace
» zlepšení dýchání

» odstranění prachu

» zlepšení koncentrace

» zlepšení pracovní

výkonnosti

» kvalitnější spánek

» zmírnění časté únavy

» podpora růstu rostlin

Filtr není třeba nikdy vyměňovat! Stačí
ho jen jednoduše vyjmout a omýt.

Ionic-CARE® Triton X6 – čistička a ionizátor v jednom
Kombinace výkonné čističky vzduchu a ionizátoru. Čištění vzduchu
s účinností až 96 % probíhá naprosto nehlučně. Cirkulaci vzduchu
v přístroji zajišťuje soustava elektrod, které pohybují vzduchem pomocí
tzv. elektronového větru. Tato technologie nahrazuje hlučné a energe-
ticky náročné ventilátory. Nečistoty se zachytávají na omyvatelném
elektrostatickém filtru. Na jeho ploše spolehlivě ulpí polétavý prach,
chemikálie, cigaretový kouř, pyly, viry, bakterie, plísně a jiné alergeny.
Přístroj má tři výkonnové stupně a jeho spotřeba je max. 8 W.

Nejprodávanější značka čističek v ČR!
99 % skutečných uživatelů je s přístrojem spokojeno

V květnu 2022 byla provedena anketa, které se zúčastnilo 3015 uživatelů
čističky Ionic-CARE. Ti nejčastěji chválí snížení prašnosti a zmírnění dýcha-
cích potíží. Dále oceňují čističku jako významnou prevenci před virózami. Spo-
kojeni jsou také s jejím tichým chodem a snadnou údržbou.

stříbrná, černá, bílá
cena 3.690 Kč/ks

dekor dřeva
cena 3.990 Kč/ks

Chraňte se
před alergiemi...
Chraňte seChraňte seChraňte se
před alergiemi...
Chraňte se
před alergiemi...

Zdravý vzduch z přírody
do vašich domovů
Zdravý vzduch z přírody 
do vašich domovů
Zdravý vzduch z přírody
do vašich domovů

INZERCE



10 úterý 16. května 2023

Žáby. Takové jste neviděli
Skleněná, rohatá, s kachním zobákem nebo prudce jedo-
vatá. Do liberecké zoologické zahrady se stěhují nové
obyvatelky. Ve velké většině se jedná o drobné, pestro-
barevné obojživelníky, jejichž původní domovinou jsou
deštné lesy od Jižní Ameriky přes Madagaskar nebo No-
vou Guineu. Všechny druhy jsou něčím výjimečné, někte-
ré nechová dosud žádná česká zoo a vzácně jsou k vidění
i v evropských zahradách. MET

Jaderná fúze bez vytváření ja-
derného odpadu a s vyšším
ziskem, takový je cíl projek-
tu, na kterém se podílejí
i čeští vědci. Skupina vědců
z Finska, Česka, Německa
a Velké Británie pracuje na
podobě jaderné fúze, která

nevytváří neutrony, ale jen
nabitá jádra helia. Tím by se
měl výrazně snížit výkon po-
třebný pro zahájení reakce.
Jaderná fúze by byla jedno-
dušší a levnější. Informovala
o tom v tiskové zprávě Aka-
demie věd ČR. ČTK

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE,
ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE,

ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY,
VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY
GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970,
RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,

SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY, ČTYŘLÍSTKY,
STARÉ PŘÍBORY, HRNCE

A KASTROLY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Deštivé jaro bude
v Česku pokračovat,
ve Středomoří se
čekají velké bouře.
V noci na zítřek bude vydatně
pršet. Ve východní polovině
ČR může lokálně napršet
v úhrnu kolem 40 milimetrů
srážek za 12 hodin. O víken-
du by se měly objevovat jen
ojediněle a nejvyšší teploty
překročí 20 stupňů. Nejchlad-
nějším dnem týdne bude zít-
řek, kdy bude maximálně
mezi deseti až 14 stupni.
Ve čtvrtek už budou teplo-

ty mírně vyšší, nicméně ráno
se mohou objevit ještě pří-
zemní mrazíky. S takovou
zprávou přicházejí meteoro-
logové. Jejich upozornění na
vydatnější srážky od dnešní-
ho odpoledne do zítřejšího
dopoledne platí zejména pro
východní části jižních Čech,
Královéhradecka, Vysočiny,

Pardubicka, jižníMoravy a se-
veru Moravy.

Podlemeteorologů bude po-
časí v Česku ovlivňovat fron-
tální systém spojený s tlako-
vou níží Minerva. Ta v těchto
chvílích přináší do Itálie a na
Balkán vydatný déšť a silné
bouřky, doprovázené nárazy
větru, vysokou bleskovou ak-
tivitou a kroupami. „Násled-
ně se její vliv rozšíří k severu,
a zaměstná tak meteorology
od centrálního Středomoří až
do střední Evropy,“ doplňují
čeští meteorologové. Ti
z Brna při sledování jihomo-
ravských řek zjistili, že dub-
nové průtoky v nich dosáhly
123 procent obvyklého stavu.
Donadprůměru se letos dosta-
ly zatím jen v únoru, předtím
byly 17měsíců v řadě pod prů-
měrem. Průtoky odborníci
zjišťovali na 71 měrných sta-
nicích a v dubnu odpovídaly
123 procentům dlouhodobé-
ho měsíčního průtoku z let
1991 až 2020. ČTK

Nemohou sehnat
lidi na záchytku
Protialkoholní záchytná sta-
nice Královéhradeckého
kraje nebude kvůli chybějí-
címu kvalifikovanému per-
sonálu zajišťovat protialko-
holní poradnu. O změně zři-
zovací listiny záchytky roz-
hodli krajští zastupitelé.
Šlo o jednu z hlavních čin-
ností tohoto zařízení. Proti-
alkoholní poradnu zajišťo-

val minulý ředitel, který od-
stoupil v prosinci.

D4. Práce jedou
Dostavba dálnice D4 mezi
Příbramí a Pískem je po
dvou letech prací z polovi-
ny hotová. Na konci letošní-
ho roku bude prostavěno
zhruba 79 procent z pláno-
vanéhomnožství peněz. Prá-
ce podle ministra dopravy
Martina Kupky pokračují
podle harmonogramu.

Johnny Depp
jako král Ludvík
V Cannes začíná 76. ročník
slavného filmového festiva-
lu. Bude znovu nejen pře-
hlídkou světových filmo-
vých celebrit, ale také nej-
novějších počinů známých
tvůrců. Festival zahajuje
historický snímek Jeanne
du Barry – Králova milen-
ka, kde hraje roli krále Lud-
víka XV. Johnny Depp. ČTK

inzerce

ZO
O
LI
BE

RE
C

Evropa je
promáčená

Vědci bez odpadu KRÁTCE



INZERCE



12 úterý 16. května 2023

Knihy a časopisy

Hudební tvorba šestadvaceti-
letých jednovaječných dvoj-
čat Simony a Alex Denisy
Katzer se v rámci jejich pro-
jektu 20 Minutes pohybovala
vždy na pomezí popu, RnB,
ale i americké country. Sestry
toho mají za sebou na svůj
mladý věk poměrně dost. Za
dvanáct let na scéně spolupra-
covaly s mnoha známými
jmény české hudební scény.
Předskakovaly Emmě Smeta-
na, LakeMalawi, Benu Cristo-
vaovi nebo Mandrage, se kte-
rými odjely celé divadelní tur-
né v roce 2015 jako vokalist-
ky. Od roku 2021 hostují také
v kapele Tata Bojs, se kterou
odehrály vyprodané Sono
centrum v Brně nebo 02 Uni-
versum v Praze. „Odzpívaly
jsme přes pět set koncertů či
vystoupení na svatbách,“ ří-
kají pro deník Metro sestry
Katzer.

Mimo svůj projekt 20Minu-
tes jste i vyhledávané voka-

listky. Jak vnímáte například
spolupráci s kapelou Tata
Bojs, jejíž spoluzakladatel
Mardoša je shodou okolností
sloupkař deníkuMetro?
Simona: Je to pro nás obrov-

ská škola, kluci neustále
makají na něčem novém a po
každé posouvají hranice svo-
je i české klubové scény.
Když jsme se s nimi daly do-
hromady v covidu poprvé na
OnLive koncert, strávily jsme
na přípravách sto hodin
v hodně krátkém časovém
úseku. Původně to měla být
jednorázová spolupráce, ale
sedli jsme si a teď to je druhý
rok, co spolu jezdíme.

S 20Minutes jste nedávno vy-
daly albumve stylu country.
Proč zrovna tenhle žánr?
Není v dnešní době out?
Alex Denisa: Určitě ne. My

jsme country fanynky od
doby, kdy jsme začaly hudbu
vnímat trochu aktivněji – od
nějakých deseti. Nejoblíbe-

nější rádio naší mamky bylo
Country rádio, my ale pak za-
čaly vyhledávat americkou
country, kterou tehdy hrála
ve svých začátcích třeba
Taylor Swift. Učarovala nás
schopnost tohoto žánru vy-
právět spletité příběhy hud-
bou, syrovost a upřímnost.

Albumnese název Country
club in California. Co za
tímhle jménem stojí?
Simona: V Kalifornii jsme

na začátku roku dva měsíce
pobývaly a pokoušíme se tro-
chu infiltrovat do místní scé-
ny. To žertuji. Na to, že jsme
byly v Americe poprvé a prv-
ní tři týdny jsme měly oči na-
vrch hlavy a jen se učily, jak
se v Americe žije, jsme ke
konci pobytu pokořily pro
nás důležité milníky, jako je
třeba první placený koncert,
nebo nahrávání s producen-
tem Andersona Paaka. No
a ten název je vlastně trochu
protiklad, country se v Kali-
fornii moc nejede, vyjadřuje
to naši pestrobarevnost v hud-
bě – prolínání mezi žánry.

Když je řeč o cestování, kde
vlastněmáte kořeny? Nevy-
padáte úplně jako klasické
Češky.
Alex Denisa: To je otázka,

kterou dostáváme denně
aspoň dvakrát. Pravda je tako-
vá, že samy nevíme. Narodily
jsme se v Praze, tatínek po-
chází z Teplic, maminka od
Tábora. Lidi ale tipují úplně
všechny kouty světa, od Poly-
nésie po Turecko. Náš druhý
pomyslný domov je Tenerife
a je fakt, že zapadáme i tam.

Mimovlastní tvorbu a hosto-
vání také hrajete na svat-
bách. Jací jsou vaši obvyklí
snoubenci, pro kohonejčastě-
ji hrajete?
Alex Denisa: To je skvělá

otázka, nejsme totiž klasická
svatební kapela. Dost často se
nám ozývají lidé, kteří už nás
z nějakých projektů třeba
znají a mají rádi naše písnič-
ky, nebo pak lidé, co hledají
příjemný akustický dopro-
vod ve stylu Spotify Acoustic.
Dost často hrajeme takymezi-
národní svatby, vzhledem
k tomu, že devadesát procent
repertoáru je v angličtině.

Poslední dobou na sociálních
sítích sdílíte své zážitky
z přednášení na základních
školách. Jak to začalo a co si
od toho slibujete?
Simona: Ta myšlenka přišla

od našeho bývalého učitele
ze základky, chtěl pro svoje

žáky připravit zajímavou
praktickou hodinu. Udělala
jsem prezentaci na téma, jak
se stát umělcem, a mělo to
velký úspěch. Nemyslím nut-
ně ta prezentace, ale je
prostě vidět na těch dětech,
jak se chtějí dozvědět něco
nového, zajímá je svět okolo,
ale nejsou schopné se učit
tím starým způsobem. To nás
naplnilo velkou motivací
tyhle přednášky dělat dál.
A jestli někdo někdy říká, že
jsou dnešní děti strašné a že
už to není, co to bývalo, tak
nevíme, o kterých dětech to
ten dotyčný mluví.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Kupón s15% slevou
na všechny Produkty:
www.sibi.cz

Kupón:CHAGA15
platnost kupónu
do 31. 05. 2023

Divoká Sibiřská
Houba Čaga
“Podporuje a aktivuje”

Hrály například v Londýně,
Kodani, Kalifornii či Berlíně.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Práce - nabídka
• DM a ŠJ vyhlašuje VŘ na po-
zici: vedoucí školní jídelny.
Znalost programuVIS Plzeň vý-
hodou, dobrý zdravotní stav,
zodpovědnost, tr. bezúhon-
nost. Životopis posílejte na ad-
resu: Domov mládeže a školní
jídelna, Studentská 10, 160 00
Praha 6 nebo na email:
zastupce@dmstudentska.cz.272138

• Přijmeme zkuš. prac. pro vý-
stupní kontrolu stroj. výroby.
Jednosměnný provoz, klouza-
vá prac. doba, benefity. email:
zamestnani@vakuum.cz,
T. 220104535272141

• 5*Hotel v centru Prahy při-
jme pomocnou sílu do kuchy-
ně. Požadujeme spolehlivost,
pečlivost, samostatnost.
Tel. 224501893272152

• Hledáme strážné, recepční
na objekty v Rudné u Prahy.
Požadujeme: spolehlivost, čis-
tý RT. Nabízíme: nástup
IHNED, stabilní zaměstnání,
možnost práce HPP i DPP.
Mzda: od 120 až 150 Kč/hod.
Místo: Rudná u Prahy.
Kontakt: 606618006,
email: nabor@protecton.cz272155

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP 1000-1300 Kč čisté-
ho/den – výplata 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924 272081

• KOMWAG přijme zahradní-
ky, DPP až 1000 Kč/den výpla-
ta 1x týdně,
Volejte zdarma 800566924 272100

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
900-1000 čistého/den – výpla-
ta 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924 272098

Kapelu tvoří sestry Alex Denisa
a Simona Katzer. 2x 20 MINUTES

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zdraví

„Country umí vyprávět
spletité i syrové příběhy“

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!



Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969272033

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Hledám pro zaměstnance
bank byty k dlouhodobému
pronájmu pouze v Praze. Práv-
ní servis zajištěn.
Tel: 274784428 271137

• Lekářka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605 845 088271432

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED do 48hodin
za byty v Praze. Právní servis
pro Vás zdarma.
Tel: 602212121 271098

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969272001

Hobby - poptávka
• Koupím staré použité vzdu-
chovky a vzduchové pistole,
pažby i náhradní díly Slavia,
ČZ Zbrojovka a jiné.
Tel. 608221020271030

Cestování - nabídka

Pronájmy - nabídka
• Přijmeme ostrahu na stavbu
v Praze Holešovicích, HPP i
DPP, možno i invalid. důchod-
ce, denní směny, 170 Kč/hod.
čistého, inf. 774104426 272148

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Děkuji Dyn. Tel.
702401621271273

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 271758

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 271898

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série Archeolo-
gie potvrzuje Bibli, tentokrát z
období zajetí a návratu ze zaje-
tí. Přednáší univerzitní profe-
sor historie z USA s překladem
do češtiny. Čtvrtek 25.5. v 18
hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma.
Info.: 724122088.271699

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 271736

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403271920

Práce - nabídka
• PRÁCE na POKLADNĚ za
150-178 Kč/hod, zaškolení,
směny si volíte sami-online re-
zervace, prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den.
Tel.: 222534534 271450

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční doplňová-
ní zboží za 150-185,90 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, zálohy,
prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 271470

• Nabízíme 176,60 Kč/hod za
pultový prodej lahůdek, denní
zálohy, prodejny v Praze a oko-
lí s nástupem ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz271490

• Dopek pečiva I BEZ PRAXE -
zaškolíme, nabízíme 176,60
Kč/hod, zálohy denně. Přivýdě-
lek dle Vašich časových mož-
ností. T.: 222534534,
www.creditczech.cz271510

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz271560

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz271565

• ELEKTRIKÁŘpro Oddělení
energetického hospodářství
ÚVN, Praha 6. Požadujeme: vy-
učení v oboru elektrotechnic-
kém - §6 podmínkou, případ-
ně vyšší práce na 22kV vítáme,
praxe výhodou. Spolehlivost,
pracovitost, dobrý zdravotní
stav, a bezúhonnost.Piště/vo-
lejte, Tel.: 973202745,
605495642, kariera@uvn.cz.271912

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042.
E-mail: nabor@pancer.cz 271570

• Skladník P9 H. Počernice.
HPP. Jednosměnný provoz.
25.000 Kč/měs. + benefity.
Kompletace objednávek. Živo-
topisy na info@toplight.cz,
tel. 261224444. 271775

• CENTRGROUP,A.S. Hledáme
člověka na pozici ostrahy ob-
jektu v Letňanech. Nabízíme
130+30 Kč/hod. Pracovní
doba - den/noc,7-19/19-7. Ná-
plní práce jsou pochůzky, kon-
trola dopravy, CCTV, doprovo-
dy. V případě zájmu volejte na
číslo 705878522.271866

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obráběče kovů
(frézka, soustruh, bruska) do
zakázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.271785

• Domov pro seniory na Praze
2 (48 klientů) hledá pracovní-
ka přímé péče do pracovního
poměru. Bonusy, prémie. Cca
15 směn/měs., velmi přátelský
a stabilní kolektiv.
www.cssp2.cz nebo
T: 725015318 271818

• Přijmeme elektrotechnika.
Jednoduchá práce. Praxe není
nutná. Zaučíme a proškolíme.
Požadujeme alespoň základní
schopnost práce na PC. Bydliš-
tě Praha. Nástupní plat 35000
Kč čistého. Tel. 725816416271989

• KUCHAŘ/KA KUCHAŘ/KA
pro Oddělení stravovací ÚVN,
Praha 6. Požadujeme: vyučení
v oboru, potravinářský prů-
kaz, praxe alespoň 3 roky. Spo-
lehlivost, pracovitost, dobrý
zdravotní stav, a bezúhon-
nost. Piště/volejte
Tel.: 973202745, 725768432.
kariera@uvn.cz.271914

• Kavárna Cafe Level obchod-
ní centrum Westfield Chodov
přijme šikovnou a samostat-
nou servírku, smlouva HPP,
pracovní doba od 8:30 do
21:00 hod., mzda 30 000 až 40
000 Kč. Kontakt: 606244680,
e-mail:
medova@ceskakavarna.eu271952

• Hledáme vyučenou kuchař-
ku s praxí a pomocnou sílu do
školní kuchyně ZŠ Špitálská,
Praha 9. Vhodné i pro vitální
paní v důchodu. Své životopi-
sy zasílejte na e-mail
kovarikovam@zsspitalska.cz271960

• Trápí Vás chrápání, zástavy
dechu a neosvěžitý spánek?
Chcete svůj životní styl nastar-
tovat tím správným směrem?
Fakultní nemocnice Královské
Vinohrady a 3. lékařská fakul-
ta Univerzity Karlovy hledá
účastníky do studie výzkumu
tukové tkáně spojené se změ-
nou životního stylu. Pomocí
počátečního vyšetření zdravot-
ního stavu a následného nasta-
vení pravidelného režimu
Vámpomůžeme zkvalitnit spá-
nek a zhubnout. Hledáme
zdravé muže i ženy ve věku
18-65 s obezitou (BMI 30-40) a
s podezřením na spánkovou
apnoe… Díky naší studii získá-
te nejenom vyšetření Vašeho
spánku, ale také nutriční tera-
pii, pravidelné cvičení s trené-
rem a finanční kompenzaci ve
výši 5000 Kč. Více informací na-
leznete na našich stránkách:
www.norris.cz. V případě zá-
jmu nás neváhejte kontakto-
vat na tel. 777474776, případ-
ně emailem
spankova.apnoe@gmail.com.271962

• Pracovník ostrahy nebo vrát-
ný, Praha, i pro OZP, mzda až
150 Kč/hod., směny dle domlu-
vy, možnost získat certifikát.
Pro více info. na tel.:
773786199271974

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat 8-17h.271856

• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy
a bytové domy po celé Praze.
Mzda od 100 – 160 Kč/hod.,
dle náročnosti objektu a po-
třebných znalostí. Požaduje-
me min. základní znalosti na
PC, čistý RT, zdravotní způsobi-
lost a reprezentativní vystupo-
vání. Pro více info. volejte
774722557.271995

• Škola P4 přijme administra-
tivního a spisového prac.,
ÚSV, praxe ve školství výho-
dou. Nástup od 03.07.23. CV -
e m a i l :
h.podelickova@ksidlisti.cz272066

• OSTRAHA ZA 135-140 Kč/h
čistého. 12h, 8,5h směny. Prá-
ce v lokalitě Praha Roztyly. Pro
muže i ženy na HPP i DPP (bri-
gádu). Možnost ZÁLOH.
776175934272071

• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč.
T. 774518402272075

• Obchodní akademie Hovor-
čovická, Praze 3 přijme učite-
le/ku pro výuku psaní na klá-
vesnici a výuku koresponden-
ce. Tel. 267090915.272077

• Střední škola u Vinohradské-
ho hřbitova 3, Praha 3, přijme
uklízeče/ku na HPP, pracovní
doba 7.30 - 16.00 hod.
Tel.: 602633381. 272079

Více na tel.: 770 194 893, nebo email:
Yevheniia.Filei@kam.cuni.cz

HPP s nástupem od 1. 8. 2023 nebo po domluvě.

Koleje a menzy UK hledají
pro znovu otevřený provoz
menzu Jednotu v Praze

pokladní/pokladníka.

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Hledáme ŽeNY POmeNOPAUZe
dO kliNickýcH stUdií
Odměna od 50.000 Kč

Pro více informací volejte na: 775 406 690
nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
Těšíme se na Vás na klinice Quinta-Analytica

v Praze 10 – Hostivaři
www.quinta.cz

Maďarsko – Zalakáros – Hotel Park Inn****
Strava all inclusive akce 4=3

Termín: 4. 6.-8. 6. 2023
Cena: 10.890 Kč/os.

RELAX V TERMÁLNÍCH LÁZNÍCH

Zahrnuje: dopravu z Prahy a okolí, 4x ubytování
ve dvoulůžkovém pokoji, stravu all inclusive,

neomezený vstup do termálních lázní, delegáta.
KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 522

po-pá 9.00 – 17.00 hod. l www.ckasa.cz

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Více na tel.: 770 194 893, nebo email:
Yevheniia.Filei@kam.cuni.cz

HPP s nástupem od 1. 8. 2023 nebo po domluvě.

Koleje a menzy UK hledají
pro znovu otevřený provoz
menzu Jednotu v Praze

skladní/skladníka.

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

OSTRAHAVELÍNU
PRAHA

Nabízíme práci
po celé Praze

Možnost HPP / DPP

Mzda až 180 Kč/h

800 111 112

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Jedličkův ústav a školy v Praze
přijme

vrátné
- na zkrácený úvazek,
pracoviště Vyšehrad

Kontakt: Dana Bukovská,
Tel.: 241 083 515,

e-mail: d.bukovska@jus.cz

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



14 úterý 16. května 2023

Dotační program
Nová zelená
úsporám Light
(NZÚ Light) slouží
pro zateplení domu,
k výměně oken nebo
na přístroje
k ohřevu vody.

Lidé, kteří nemají vysoké pří-
jmy, mohou získat dotaci,
která je určena pro instalaci
solárních termických nebo fo-
tovoltaických systémů na
ohřev vody. Jak se liší od ji-
ných programů a kde je mož-
né získat pomoc s čerpáním
dotace?
Příjemci dotace NZÚ Light

semohou stát vlastníci či spo-
luvlastníci rodinného domu
nebo trvale obývané rekreač-
ní stavby, pokud jsou všichni
členové této domácnosti pří-
jemci starobního důchodu
nebo invalidního důchodu
3. stupně, nebo domácnost
pobírala v období od
12. 9. 2022 příspěvek na byd-
lení.

Žádost o dotaci NZÚ Light
je výjimečná tím, že může
být podána už před provede-
ním prací či v jejich průběhu.
Právě možnost čerpat finan-
ční prostředky z dotačního

programu ještě před realizací
projektu je pro řadu zákazní-
ků z nízkopříjmových domác-
ností velmi zajímavým bene-
fitem.
Dotace může posloužit

k zateplení domu, výměně
oken či dveří a nově také k in-
stalaci systému pro ohřev
vody. Maximální výše dotace
na takový systém je 90 tisíc
korun. Čerpat prostředky lze

ale pouze na jeden systém,
a žadatel se tak musí rozhod-
nout mezi solárním termic-
kým ohřevem vody a solár-
ním fotovoltaickým ohřevem
vody.

Cílová skupina NZÚ Light, tedy
příjemci starobního či invalidní-
ho důchodu, mají zpravidla
s internetem, bankovnictvím
a fotografovánímmenší zkuše-
nosti, a odbornou pomoc proto

rozhodně vítají. Řada z nich
hledá radu s výběrem systému
pro ohřev vody, současně
potřebují vysvětlení, radu
či pomoc se zpracováním
žádosti o dotaci.

• Ke zdárnému vyřízení je třeba
předložit potvrzení o vedení
bankovního účtu žadatele,
doklady o čerpání důchodu
nebo příspěvku na bydlení.

• Dále je nutné pořízení fotodo-
kumentace stavu objektu
před započetím realizace a dů-
ležitou součástí je i odborný
posudek „Zpráva o navrhova-
ných opatřeních“, který pro
tyto účely mohou vypracovat
státem schválení odborníci
například z Energetického
konzultačního a informačního
střediska.

• Instalace solárních systémů
na ohřev vody musí být podle
podmínek stanovených NZÚ
Light prováděna odborně
způsobilou osobou. Dotaci
tedy nelze získat, pokud by ji

žadatel prováděl svépomocí.
I proto je důležité mít zkuše-
ného partnera, který poradí
s potřebnými podklady
a pomůže s celou realizací.

• Schlieger má s přípravou
dokumentace pro NZÚ bohaté
zkušenosti. V prvním čtvrtletí
2023 podalo jeho dotační
oddělení přes tři tisíce žádostí
o dotaci, doložilo více než
1100 realizací.

• Na základě toho bylo zákazní-
kům společnosti vyplaceno
více než 130 milionů korun.
„Jsme připravení potenciál-
ním zájemcům o instalaci
systému na ohřev vody nabíd-
nout své zkušenosti i odbor-
nost,“ potvrzuje Pavel
Matějovič, provozní ředitel
firmy Schlieger.

Datum 12. září 2022 je důležité z důvodu, aby žádost o dotaci proběhla v pořádku. Právě k tomuto datu se váže vlastnictví rodinného domu
či trvalé obývané rekreační stavby a také k tomuto datu musejí žadatelé být příjemci starobního či invalidního důchodu. 2x SCHLIEGER

POMOHOU, PORADÍ, JAK NA ŽÁDOST O DOTACE

Peníze na fotovoltaiku získají
také nízkopříjmové domácnosti



Pořiď si fotovoltaiku
a vyhraj elektromobil

Tento rodinný dům
s fotovoltaikou 9,9 kW
a baterií vám ušetří každý rok
až 66 000 Kč.

Fo
to
gr
afi
e
jso

u
po

uz
e
ilu
st
ra
čn
í.

• Podrobná pravidla soutěže
najdeš na soutez.schlieger.cz.

• Soutěž probíhá od 11. 4. do 30. 6. 2023.

www.schlieger.cz
226 223 875

Za typické řešení zaplatíte

Cena před dotací 518 512 Kč

Dotace na fotovoltaiku -205 000 Kč

Dotace na elektromobilitu -70 000 Kč

Státní dotace celkem -243 512 Kč
Výpočet se vztahuje na 6,5kWp FVE + 10kW baterii + 8kW střídač

+ dobíjecí stanici pro elektromobil.

275 000 Kč



16 úterý 16. května 2023

Co tě trápí, mé dítě? Takto vás uvítá aplikace GitaGPT, což je
chatbot využívající technologii GPT-3. Uživatelům poskytuje
odpovědi na základě jednoho z nejzásadnějších hinduistic-
kých spisů, Bhagavadgíty.
Umělou inteligenci, která se uživateli snaží navodit pocit,
jako by rozmlouval s Krišnou, využívá jen v Indii přes dva mi-
liony lidí a samozřejmě není na tamním trhu jediná. Skvělý
on-line magazín RestOfTheWorld.com udělal srovnávací stu-
dii nejpopulárnějších indických náboženských chatbotů

a krom fascinujícího technolo-
gického rozměru nabízí také ná-
hled na benefity i rizika tohoto
fenoménu. Stejně jako se tako-
vý chatbot může stát skvělým
partnerem pro studium nábo-
ženských textů, může být po-
užit pro manipulaci nebývalého
množství lidí.
Redaktoři magazínu zjistili u ně-
kolika indických náboženských

chatbotů sklony k rasismu nebo politickou agitaci. AI chat-
bot Dwarkadhish například shledává v pořádku vraždu ve
jménu Dharmy, již zmíněný GitaGPT sice na dotaz, co si mys-
lí o Elonu Muskovi, odpovídá, že nemá názor na konkrétní
lidi, ale později neváhá prohlásit, že současný indický pre-
miér Narendra Modi je největším lídrem a tím jediným, kdo
spasí zemi. Pokud vám to přijde jako legrační kolorit vzdále-
né kultury, vězte, že svých chatbotů se dočkala již všechna
velká světová náboženství – v nabídce
jsou BibleGTP, AskQuran i Kosher.Chat.
Bůh s námi.

„V uplynulém týdnu se podařilo@dppoficialni získat do své sbírky
historický autobus Praga NDO. O víkendu byla možnost si ho
prohlédnout a vyfotit na dvoře vozovny Střešovice. Následně bude
odvezen do Hostivaře, kde bude probíhat zprovoznění,“ napsal
@mr.sotous.37 a přidal hashtagy #metrotag #mojemetro.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Redaktoři
zjistili

u indických
náboženských
chatbotů sklony
k rasismu.

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:HUSA
ŘEŠENÍSUDOKU:

@mojemetro

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ÁJA,
JED, OKR,
TAH, ZÁŘ,
ŽNĚ

4 – DIOR,
NĚHA, OÁZA,
PUDR, RASA,
ÚCHOP, ÚTOK

5 – DNĚPR,
DOTAZ,
HASÁK,
KORFU,
ŘEHOŘ,
SADAŘ,
ÚRODA

AI Krišna

JAN ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY



17 www.metro.cz

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Teplotní rekordy: 2,6 °C (1900) 30,0 °C (1997) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„To čumíte,
dědeček byl ninja!“

JAN KOPAL
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

15/19 °C 10/14 °C 13/17 °C 14/18 °C

20.10 Vyprávěj
Bytové divadlo.
Seriál (ČR, 2009-2013)

21.05 13. komnata
Terezy Robinsonové

21.35 Milenci a vrazi
Psychologické drama (ČR,
2004). Hrají: Z. Adamovská,
J. Langmajer, O. Vetchý

23.19 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

23.20 Komisař Moulin
Krimiseriál (Fr., 2000)

01.00 AZ-kvíz

20.00 Věra 68
Portrét celosvětově uznávané
královny gymnastiky a drži-
telky jedenácti olympijských
medailí, jejíž triumf na olympiá-
dě v Mexiku se stal jedním ze
symbolů osudového roku 1968

21.40 Good Old Czechs
Dokument o dramatických osu-
dech československých letců RAF

23.05 Jeden navíc
Romantický film (USA, 2005).
Hrají: S. Martin, C. Danesová,
J. Schwartzman, B. Wilson-
-Samprasová. Režie A. Tucker

00.45 Rodina (1/5)

20.20 Jedna rodina (20)
Zamilovaný Vašek. Komediální
seriál (ČR, 2023). Hrají: T. Kost-
ková, T. Jeřábek, F. Blažek

21.35 Mise nový domov
Tereza Pergnerová a Tomáš
Mareš pomáhají rodinám
v těžkých životních situacích

23.05 Kriminálka Vegas II (5)
Vystaveni nebezpečí. Krimise-
riál (USA, 2022). Hrají: P. New-
someová, M. Lauria

00.00 KriminálkaMiami X (17)
Krimiseriál (USA, 2011)

01.00 KriminálkaMiami X (18)

20.15 Zoo (113)
Kdo ukradl Haďáka? Rodinný
seriál (ČR, 2023). Hrají: M. Pe-
cháčková, T. Klus, E. Burešová,
D. Gránský

21.35 7 pádů Honzy Dědka
Populární talk show v nové
sezoně ze Švandova divadla

22.40 7 pádů Honzy Dědka
Talk show
z Malostranské besedy

23.50 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

01.00 Policie v akci

17.00 Óčko hity
Klipy nonstop

17.30 Gamingmania
Novinky ze světa her
s Bárou Hacsi

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Italy
Natil, 27, dělá animátora, roz-
hodl se usadit a najít si dívku
svých snů. Nové premiérové
díly italské verze nahé seznamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



18 úterý 16. května 2023

Hokejisté Lotyšska
slaví premiérovou
výhru naMS nad
naší reprezentací.

Po výhrách nad Slovenskem
a Kazachstánem předvedl vý-
běr trenéra Kariho Jalonena
nejslabší výkon na letošním
mistrovství světa a v Rize pod-
lehl domácímu Lotyšsku 3:4
v prodloužení. Čeští hokejis-
té tak ve třetím utkání na tur-
naji utrpěli první ztrátu. Sou-
peř naopak po úvodních
dvou porážkách poprvé bodo-
val díky historickému vítěz-
ství. V předchozích 18 vzá-
jemných utkáních za dobu sa-
mostatné české reprezentace
uhráli Lotyši jen jednu remí-
zu, kterou vybojovali na MS
v roce 2006 také v Riga Aréně
po výsledku 1:1.
Lotyši byli po většinu zápa-

su lepším týmem, přesto se

vedení ujal český tým v 9. mi-
nutě díky gólu obránce Davi-
da Němečka. V úvodu druhé
třetiny však domácí hnáni na
zteč fantastickým publikem
otočili stav během 62 sekund
brankami Rihardse Bukartse
s Martinšem Dzierkalsem.
V polovině utkání sice vyrov-
nal Dominik Kubalík, ale ve
36. minutě vrátil Lotyšsku ve-

dení kladenský obránce
Oskars Cibulskis. V čase
56:58 poslal Michal Kempný
zápas do prodloužení, které
rozhodl 44 sekund před jeho
koncem lotyšský forvard
Oskars Batna.
Další zápas v základní sku-

pině B sehraje český tým ve
čtvrtek od 15.20 proti Slovin-
sku.

V „české“ skupině v Rize
Kanada zdolala Slovensko 2:1
po samostatných nájezdech
amá osm bodů. Ve skupině A
v Tampere jsou stále stopro-
centní Američané, kteří ve
svém třetím zápase udolali
Německo 3:2. Včera bylo na
programu i severské derby,
v němž Finové prohráli se
Švédy 1:2 po nájezdech. MET

Branky: 9. Němeček,
30. Kubalík, 57. Kempný
– 23. Rihards Bukarts,
24. Dzierkals,
46. Cibulskis, 65. Batna
Diváci: 7780

Česko Lotyšsko

Český brankář Šimon Hrubec právě dostává gól v prodloužení. Vlevo
je Janis Jaks, vpravo pak střelec branky na 4:3 Oskars Batna. ČTK

inzerce

Češi předvedli nevýrazný
výkon, zapisují porážku

3:4p



19 www.metro.cz

Kapitán basketbalové repre-
zentace VojtěchHruban koru-
noval premiérovou sezonu
v týmu London Lions ziskem
třetí trofeje. Po vítězství
v britském poháru a lize
uspěl také v play-off nejvyšší
soutěže a oslavil domácí tre-

ble. London Lions porazili
v nedělním finále v O2 Areně
Leicester Riders 88:80 a Hru-
ban přispěl k vítězství devíti
body, čtyřmi doskoky a dvě-
ma asistencemi.
Třiatřicetiletý Hruban

přestoupil do Londýna na

konci minulé sezony z Nym-
burka, kde působil od roku
2012. Za středočeský celek
odehrál 591 zápasů, nastřílel
6405 bodů a devětkrát se
s ním stal ligovým šampio-
nem. Desátý titul v kariéře
přidal Hruban právě s londýn-

ským celkem na konci břez-
na, kdy si Lions zajistili
v předstihu triumf v základní
části ligy. Nyní dominovali
také v play-off. Naprázdno vy-
šli Lions jen v Eurocupu, v os-
mifinále podlehli španělské
Badaloně 78:89. ČTK

Basketbalista Hruban slaví s Lions treble

Kauza Berbr a spol.
pokračuje. Před
soudem stojí také
fotbalový klub.

Výpověď zástupce klubu Sla-
voj Vyšehrad zahájila včera
u plzeňského okresního sou-
du druhý týden procesu s bý-
valým místopředsedou FAČR
Romanem Berbrem, který
spolu s Vyšehradem a dalšími
20 lidmi čelí obžalobě za ko-

rupci při ovlivňování zápasů
druhé a třetí ligy v letech
2019 a 2020. Vyšehrad obžalo-
val státní zástupce přede-
vším kvůli činnosti tehdejší-
ho sportovního ředitele klu-
bu Romana Rogoze, který po-
dle obžaloby uplácel rozhod-
čí a delegáty, aby ovlivnili vý-
sledky ve prospěch Slavoje.
Klub už etická fotbalová ko-

mise vyloučila na konci roku
2021 z třetí ligy a přeřadila
do pražského přeboru. Celá
kauza kolem Berbra se podle
zástupce klubu na činnosti

Slavoje výrazně podepsala.
„Nyní hrajeme okresní pře-
bor, ekonomická stránka je
ani ne na deseti procentech,
než byla původně. Můžeme
říci, že teoreticky bychom
mohli mít teď obrat jeden až
dva miliony ročně. S ohle-
dem na to, co se stalo, byly
ukončeny veškeré sponzor-
ské věci,“ řekl zástupce klu-
bu a zopakoval, že klub už
byl vyloučen z třetí ligy a ne-
měl by nyní čelit soudu, ne-
boť za jeden skutek nemůže
být nikdo souzen dvakrát. ČTK

Giro hlásí
návrat roušek
Pořadatelé cyklistického
Gira d’Italia zareagovali
na množící se případy
nákazy koronavirem
v pelotonu zavedením
povinných roušek. Nosit
ochranu dýchacích cestu
musí cyklisté před závo-
dem a po něm v prosto-
ru startu a cíle. Před vče-
rejším volným dnem při-
šlo Giro o průběžného
lídra a hlavního favorita
Remca Evenepoela. Bel-
gický mistr světa po tri-
umfu v nedělní časovce
odstoupil kvůli pozitivní-
mu testu na covid-19.

V lázních si
chtějí zaběhat
Zájem o karlovarský půl-
maraton je letos srovna-
telný s dobou před epide-
mií covidu. Ačkoli se
sportovci většinou při-
hlašují na poslední chví-
li, už zbývají poslední
stovky volných míst.
Elitní běžci budou podle
pořadatelů atakovat
traťový rekord. Jubilejní
10. závod se v lázeň-
skémměstě poběží už
tuto sobotu. ČTK

„Proč máme být
souzeni dvakrát?“

Soud dosud v dubnu během
prvního týdne jednání
vyslechl Berbra, který
v několikahodinové výpově-
di jakoukoliv vinu odmítl
a řekl, že obžaloba nepocho-
pila fotbalové prostředí.

• V dubnu vypovídalo i dal-
ších šest obžalovaných.
Vinu přiznali jen bývalý
rozhodčí Marek Janoch
a bývalý prvoligový hráč
a funkcionář Michal Ká-
ník. Oba mají zájem o uza-
vření dohody o vině a tres-
tu. Ve výpovědích ale
odmítli, že by byli součás-
tí organizované zločinec-
ké skupiny, která se podle
obžaloby na ovlivňování
zápasů podílela. ČTK

KRÁTCE

Bez chyb
Podle komise rozhod-
čích se ligové fotbalové
derby mezi Spartou
a Slavií (3:2) obešlo bez
větších chyb. Penaltové
situace sudí v čele
s hlavním Daliborem
Černým (na snímku)
vyhodnotili správně. ČTK

V Tulse v play-off. Golfista Johnson podruhé vyhrál na LIV
Dustin Johnson jako třetí golfista po dalších Američanech Brooksi Koepkovi a Taloru Goochovi má v držení už dvě trofeje
z nové série LIV. Osmatřicetiletý bývalý první hráč světa vyhrál po dodatečném rozstřelu tří soupeřů turnaj v Tulse, čímž
navázal na loňské vítězství v Bostonu. Za triumf získal prémii čtyři miliony dolarů. „S hrou jsem na tom teď opravdu velmi
dobře. Mám pocit, že momentálně dělám všechno skvěle. Vyloženě se na další víkend těším,“ řekl Johnson s vyhlídkou na
PGA Championship v Rochesteru, kde se bude konat druhý major sezony. ČTK

M
AF

RA

AP

BERBR VINU ODMÍTÁ



Téma:
Karel IV. – Otec vlasti

Exkluzivně:
Pamětní medaile Karel IV. ZDARMA

Důležité:
Bez jakýchkoliv dalších závazků

Pozor:
Omezené množství!

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu je
možné objednat pouze 1 ks pamětní medaile Karel IV. Tu získáte
zcela ZDARMA, neplatíte ani poštovné a balné a nezavazujete se
k žádným dodatečným nákladům.

www.cesky-kral.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní nebo do vyprodání zásob!

(poštovné a balné také ZDARMA)

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.cesky-kral.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Karel IV. – Otec vlasti

Avers: Portrét Karla IV.

Revers: Český lev

Průměr: 30 mm

Hmotnost: 8 g

Úprava: Starožitný efekt

Cena: ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

Důležité: Bez jakýchkoliv dalších závazků

Internetový rezervační systém
www.cesky-kral.cz

QR objednávka

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.cesky-kral.cz; tel.: 810 50 50 20

Exkluzivně:

Karel IV. – Otec vlasti
Získejte pamětní medaili ZDARMA!

Všichni jsme se o něm učili ve škole, a i během svého života o něm
často slýcháme. Stal se ikonou naší společnosti napříč generacemi
a stoletími. Řeč je o českém králi a římském císaři, který je dodnes
považován za největšího Čecha historie!
Národní Pokladnice se rozhodla zprostředkovat Vám upomínku na
tohoto velikána evropských dějin prostřednictvím krásné pamětní
medaile od předního českého sochaře Vladimíra Oppla. Ta je
pro Vás připravena zcela ZDARMA. Posláním Národní Pokladnice
je připomínat úchtvatnou českou historii skrze sběratelské mince
a medaile. Proto je naším přáním, aby každý Čech měl možnost získat
kousek naší historie do svých rukou.
Využijte jedinečnou příležitost získat zcela ZDARMA, bez jakýchkoliv
dalších závazků, originální pamětní medaili Karel IV., věčnou
upomínku na symbol národní hrdosti, našeho Otce vlasti!

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

VAŠE ČÍSLO REZERVACE: 72017629

CENA: ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: Bez jakýchkoliv dalších závazků

ZPŮSOB REZERVACE: www.cesky-kral.cz; 810 50 50 20

POUZE V NÁRODNÍ
POKLADNICI

Unikátn
í

starožit
ný efek

t
Oslavte Karla IV. – krále českého

ZDARMA
poštovné a balné také ZDARMA


